
 

        

SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale P.zza del Comune n. 2, 59100 –
PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101, 59100 PRA-
TO Codice Fiscale/P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 202 del 23/11/2022

Oggetto: Delibera di G.E. SdS Area Pratese n. 15 del 07.11.2022 “Costituzione in giudizio per
ricorso  al  TAR da  parte  di  M.A.G” .  Conferimento  incarico  di  rappresentanza  e  difesa
all’Avv. Francesco Grignolio

Visto di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.LGS n. 267/2000.
Il Direttore
Dott. ssa Lorena Paganelli
(firmato in originale)

IL DIRETTORE

PREMESSO  che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di
Prato, Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio,
Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese; 

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società
della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta
integrazione  sanitaria  e  delle  altre  prestazioni  sanitarie  a  rilevanza  sociale  di  cui  all’articolo  3
septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale”
e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi
contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle
attività socio assistenziali  e di quelle socio sanitarie afferenti  le aree della disabilità e della non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con
la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati
in data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 

DATO ATTO della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far
data dal primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a
tutti  i  Comuni dell’Area Pratese,  compreso il  Comune di  Prato,  saranno svolti  con modalità  di



gestione diretta  da parte  della  SdS, sia dal  punto di vista  della  gestione e organizzazione delle
risorse economiche che dell’approntamento degli atti; 

CONSIDERATO che  in  base  alla  Deliberazione  richiamata  è  stato  stabilito  di  procedere  alla
gestione diretta da parte della SdS Area pratese anche dei servizi  socio-assistenziali  afferenti  al
Comune di Prato a partire dal 01/01/2022, subentrando nei rapporti giuridici già in corso a carico
del Comune di Prato; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali”; 

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche,  che detta i  principi  e le regole di funzionamento e di accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana; 

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche,  che detta i principi del sistema
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è
stato approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale; 

VISTO il Piano Integrato di Salute Area Pratese 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea
della SdS Area Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020;

PRESO ATTO della  Deliberazione  di  G.E.  SdS  n.  26  del  23/06/2021  con  la  quale  vengono
modificati,  alla  luce  della  gestione  diretta  da  parte  del  Consorzio  SdS,  l’Organigramma  ed  il
Regolamento di Organizzazione del Consorzio; 

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2022/2023/2024”; 

VISTA la Deliberazione di Assemblea dei Soci SdS n. 42 del 20/12/2021 “Budget 2022 per la
gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari” e successive modifiche;

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il Piano
Operativo Annuale 2022;

VISTO  il  ricorso  al  TAR Toscana  notificato  a  questa  SdS  in  data  17/10/2022  da  parte  della
Assistente Sociale M.A.G., con il quale si chiede:
- l’annullamento del Provvedimento del Direttore n. 133 del 22.07.2022 “Nomina Posizione lavoro
interna  al  Consorzio  SdS  ruolo  Coordinatore  Unità  Operativa  Area  Professionale  Disabili”-
relativamente al periodo 01.08.2022-31.12.2023 per un importo lordo annuo pari ad Euro 3.000,00;
- l’assegnazione della posizione di lavoro interna al Consorzio alla M.A.G.;
   
PRESO ATTO che con Delibera di Giunta SdS n. 15 del 07.11.2022 la SdS ha deciso di costituirsi
nel  giudizio  indicato  in  narrativa  dando  mandato  al  Direttore  di  procedere  al  conferimento
dell’incarico  di  rappresentanza  e  difesa  ad  un  Avvocato  individuato  all’interno  dell’elenco
predisposto dalla Azienda USL Tc con la Delibera del DG Az. Usl Tc n. 981 del 30.06.2016;



CONSIDERATO che in forza della recente decisione della Corte di Giustizia Europea n. 264 del
06.06.2019,  gli  incarichi  legali  di  patrocinio  e/o  di  consulenza  richiesti  da  una  Pubblica
Amministrazione devono considerarsi esclusi dalla generale normativa in tema di appalti “in quanto
diversi  da  ogni  altro contratto  poiché  le  relative  prestazioni  professionali  possano essere  rese
esclusivamente  nell’ambito  di  un  rapporto  intuitu  personae  tra  l’avvocato  ed  il  cliente
caratterizzato  dalla  massima  riservatezza” tanto  da  partecipare,  di  fatto  direttamente  o
indirettamente all’esercizio di pubblici  poteri con la conseguenza che, qualora di importo pari o
inferiore ad Euro 40.000,00, possono essere affidati dalla Pubblica Amministrazione direttamente
ad un singolo Professionista anche in assenza di preventiva selezione;
               
PRESO ATTO che con nota del Direttore SdS del 10.11.2022 è stata richiesta all’Avv. Francesco
Grignolio la disponibilità all’incarico con richiesta di preventivo;

CONSIDERATO che l’Avv. Francesco Grignolio, contattato per le vie brevi, si è reso disponibile
a svolgere il suddetto incarico;

VISTO il  preventivo proposto dall’Avv. Francesco Grignolio di Euro 4.427,00 quale compenso
tabellare oltre accessori di legge, è conforme ai minimi tabellari, così come previsto dalla Delibera
della Azienda USL Tc  n. 981 del 30.06.2016;
                                                        
VISTA la Delibera Giunta Esecutiva della SdS n. 4 del 04/04/2017 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Area Pratese”;

VISTA  la Delibera Giunta Esecutiva della SdS n.  9 del  25/05/2015 “Approvazione regolamento
dell’attività contrattuale della SdS Area Pratese”;

VISTO quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

VISTO quanto disposto dagli art.  71/bis, “Società della salute:  finalità e funzioni”, della Legge
Regionale n.40/2005 e s.m.i.;

VISTO l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;

VISTO  l’art.  107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”,  comma 2, del D. Lgs 18.08.2000
n.267;

VISTO quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs n.165/2001;

VISTO il D.lgs 15.06.2015 n.80;

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49
c.1 del D. Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite
al Direttore; 

DISPONE



per i motivi espressi in narrativa:

1. Di prendere atto della Delibera di Giunta SdS n. 15 del 07.11.2022 con la quale la Società
della Salute ha deciso di costituirsi in giudizio per il ricorso al TAR Toscana da parte della
Assistente Sociale Maria Antonietta Giulietti;

2. Di  conferire  mandato  di  rappresentanza  e  difesa all’Avvocato  Francesco  Grignolio,
eleggendo domicilio presso il suo studio in Prato Viale della Repubblica n. 239;

3. Di  dare  atto  che  le  spese  relative  al  presente  atto  trovano  copertura  sul  Bilancio  del
Consorzio anno 2022 come “Spese di funzionamento”, sul C/E 32.04.02.00002 “Consulenza
e supporto legale;

4. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  portato  a  conoscenza  degli  Enti  che
compongono il  Consorzio e del Comitato di Partecipazione   e della  Consulta  del  Terzo
Settore;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a
cura della  struttura  adottante,  sul  sito  del  Consorzio ai  sensi  dell’art.  32 della  legge  18
giugno 2009, n. 69.

IL DIRETTORE SDS PRATESE
     Dott.ssa Lorena Paganelli

                                                                                             (firmato in originale)



                                                                              Provvedimento del Direttore n. 202 del 23/11/2022

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il  …............. e vi rimarrà per 15

giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                             Dott. ssa Lorena Paganelli

                                                                                             (firmato in originale)

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                               Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, …………………

L’Ufficio di Segreteria


	​
	​ SOCIETA’ DELLA SALUTE
	​ AREA PRATESE

